1

（以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市人民政府辦公廳的網站，全文可參閱

http://www.sz.gov.cn/zfgb/2018/gb1074/201810/t20181016_14288933.htm）

附錄

深圳市人力资源和社会保障局

关于印发《深圳市劳动保障违法信息公布办法》的通知

深人社规〔2018〕15 号

各区人力资源局、各新区社会建设局，各有关单位：
为规范劳动保障违法信息公布工作，提高用人单位的劳动保障守法自律意识，我局制定

了《深圳市劳动保障违法信息公布办法》，现予印发，请遵照执行。

深圳市人力资源和社会保障局

2018 年 9 月 25 日

深圳市劳动保障违法信息公布办法

第一条  为规范劳动保障违法信息公布工作，提高用人单位的劳动保障守法自律意识，根

据《企业信息公示暂行条例》《重大劳动保障违法行为社会公布办法》和《拖欠农民工工资“黑

名单”管理暂行办法》等有关规定，制定本办法。

第二条  本办法所称劳动保障违法信息是指市人力资源和社会保障部门（以下简称市人力

资源保障部门）、各区人力资源部门（含各新区社会建设部门，以下统称区人力资源部门）在

劳动保障监察执法过程中制作或者获取的用人单位违反劳动保障法律法规的信息。

第三条  劳动保障违法信息公布应当遵循合法、公正、准确、及时的原则，依法维护企业

合法权益，保守国家秘密，保护商业秘密和个人隐私。

第四条  市人力资源保障部门负责推进、指导、协调、监督全市劳动保障违法信息公布工

作，并负责公布全市社会保险违法信息。

各区人力资源部门依据行政执法管理权限，负责本辖区的劳动保障违法信息公布工作。

第五条  用人单位存在重大劳动保障违法行为的信息，应当予以公布。

下列劳动保障违法行为属于重大劳动保障违法行为：

（一）涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪，依法移送司法机关的；

（二）非法使用童工的；

（三）未按照劳动合同的约定或者国家规定及时足额支付劳动者劳动报酬，数额达到认

定拒不支付劳动报酬罪数额标准，经责令支付逾期未支付的；

（四）违反工作时间和休息休假规定，情节严重的；

（五）违反女职工和未成年工特殊劳动保护规定，情节严重的；

2

（六）不依法参加社会保险或者不依法缴纳社会保险费，情节严重的；

（七）因劳动保障违法行为引发 100 人以上劳动者集体上访、堵路、冲击党政机关或者引

发群体性械斗、冲突、造成人员伤亡，严重影响社会稳定，或者侵害劳动者权益案件经上级部

门批办督办、网络等媒体反映造成重大影响的；

（八）其他重大劳动保障违法行为。

第六条  用人单位违反劳动保障法律法规行为的行政处罚信息，应当予以公布。

第七条  公布劳动保障违法信息应当包括下列内容：

（一）用人单位的名称、统一信用代码及地址，法定代表人或者主要负责人姓名；

（二）违法事实及法律依据；

（三）作出行政处罚决定书或者责令改正文书的文号、行政处罚种类和依据或者责令改

正依据、执法机关的名称和日期。

第八条  公布劳动保障违法信息不得泄露国家秘密，不得涉及商业秘密以及自然人住所

（与经营场所一致的除外）、肖像、通讯方式、身份证号码、财产状况等个人隐私。

第九条  市、区人力资源部门应当通过本级人民政府或者本部门门户网站公布劳动保障违

法信息，也可以通过公告栏、新闻发布会以及报刊、广播、电视等便于公众知晓的方式予以公

布。

市、区人力资源部门应当按照有关规定，将劳动保障违法信息纳入本市信用信息共享平

台，由相关部门在各自职责范围内依法依规实施联合惩戒。

第十条  市、区人力资源部门应当在依法送达行政处罚决定书或者确认用人单位重大劳动

保障违法行为之日起 7 个工作日内公布。

重大劳动保障违法信息的公布期限为 3 年；其他劳动保障违法信息公布期限为一年。

第十一条  区人力资源部门在向社会公布本辖区劳动保障违法行为的同时，应当将公布的

信息报送市人力资源保障部门。市人力资源保障部门可向社会公布在全市范围内有重大影响的

劳动保障违法信息。

第十二条  市、区人力资源部门发现其公布的劳动保障违法信息不准确的，应当及时更正。

公民、法人或者其他组织有证据证明公布的劳动保障违法信息不准确的，应当向公布部门提出

更正申请，公布部门应当在 10 个工作日内核实，情况属实的，予以更正。

行政处罚或者责令改正出现因行政复议、行政诉讼或者其他原因被变更或者被撤销的，

公布部门应当自变更或者撤销之日起 10 个工作日内，对社会公布内容予以更正。

第十三条  市、区人力资源部门工作人员在劳动保障违法信息公布中滥用职权、玩忽职守、

徇私舞弊的，依法予以处理。

第十四条  本办法自 2018 年 12 月 1 日起施行，有效期 5 年。《深圳市用人单位劳动保障违

法信息公布办法》（深人社规〔2015〕12 号）同时废止。